
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-130 del 15/02/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Proroga  del  contratto  di  fornitura, 
mediante  somministrazione  periodica,  di  reagenti  per 
colture  cellulari  ed  estrazione  di  acidi  nucleici  per  i 
laboratori  del  Centro  Tematico  Regionale  Ambiente 
Prevenzione e Salute - CIG 82279520CA.

Proposta n. PDTD-2022-87 del 31/01/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 15 (quindici) febbraio  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile , Dottor de’Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Proroga del contratto di fornitura, mediante somministrazione

periodica, di reagenti per colture cellulari ed estrazione di acidi nucleici per i

laboratori del Centro Tematico Regionale Ambiente Prevenzione e Salute - CIG

82279520CA.

PREMESSO:

- che Arpae, con Determinazione n. 301 del 09/04/2020, ha affidato alla ditta Life Technologies

Italia, con sede in Monza, la fornitura, mediante somministrazione periodica, di reagenti per

colture cellulari ed estrazione di acidi nucleici per i laboratori del Centro Tematico Regionale

(CTR) Ambiente prevenzione e salute (CIG: 82279520CA), per il periodo

23/04/2020-23/04/2022, per l’importo di euro 8.162,15 (oltre all’IVA 22%);

PREMESSO INOLTRE:

- che il CTR Ambiente prevenzione e salute (di seguito CTR APS), fino ad oggi, ha proceduto ai

necessari ordini periodici di fornitura senza raggiungere l’intero importo di aggiudicazione, pari

a euro 8.162,15 (oltre all’IVA 22%);

- che l’importo ancora da utilizzare per la fornitura di cui trattasi ammonta a euro 6.356,65 (oltre

all’IVA 22%), ed è già compreso nella previsione di cui alla citata determinazione n. 301/2020;

CONSIDERATO:

- che, per lo svolgimento dell’attività istituzionale del predetto CTR, permane la necessità di

approvvigionamento dei citati prodotti per l’esecuzione di saggi tossicologici in vitro basati su

colture cellulari nonché delle procedure di estrazione di acidi nucleici propedeutiche agli studi

di trascrittomica;

VISTO:

- l’art. 2 - Termini di esecuzione - del capitolato speciale di esecuzione del contratto in oggetto

recante: “Nel caso di scadenza del termine contrattuale prima dell’esaurimento del valore

contrattualmente stimato, Arpae avrà la facoltà di prorogare il termine temporale del contratto

sino al raggiungimento del predetto valore e comunque per un periodo massimo di 4 mesi”;

- che, pertanto, si rende opportuno prorogare il contratto in essere con la ditta Life Technologies

Italia, in scadenza il 23/04/2022, per il periodo di 4 mesi, definendone la nuova scadenza il

23/08/2022;

RITENUTO:

- di procedere quindi, per i motivi suddetti, ad una proroga della durata di mesi 4 a decorrere dal

23/04/2020, del contratto di fornitura, mediante somministrazione periodica, di reagenti per



colture cellulari ed estrazione di acidi nucleici per i laboratori del CTR APS (CIG:

82279520CA), stipulato in data 23/4/2020  con la ditta Life Technologies Italia;

- che tale proroga non comporti ulteriori oneri a carico di Arpae in quanto la modifica

contrattuale proposta consiste in mera proroga temporale;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2022-Linee Guida” della

D.D.G n. 137 del 30/12/2021;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del CTR APS, dott.ssa Annamaria Colacci, la quale ha espresso il proprio

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento è la stessa dott.ssa Annamaria Colacci;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi in premessa esposti, ad una proroga della durata di 4 mesi a decorrere

dal 23/04/2022, del contratto di fornitura, mediante somministrazione periodica, di reagenti per

colture cellulari ed estrazione di acidi nucleici per i laboratori del CTR Ambiente Prevenzione e

Salute, (CIG: 82279520CA), stipulato in data 23/4/2020 con la ditta Life Technologies Italia di

Monza in seguito a propria determinazione n. 301 del 09/04/2020;

2. di dare atto tale proroga non comporta oneri aggiuntivi rispetto a quelli di cui alla citata

determinazione n. 301 del 09/04/2020;

3. di dare atto che la proroga sarà perfezionata mediante corrispondenza commerciale con modalità

elettronica e firma digitale.

IL DIRETTORE TECNICO

- dott. Eriberto de’ Munari -


